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ABSTRAKT

Předpokládá se, že vysoké aktivity radonu ohrožují lidské zdraví, na druhou stranu jeho nízké

koncentrace mají terapeutické účinky využívané v lázeňství. Jeho charakteristické vlastnosti jsou

vhodné pro ložiskový průzkum, hydrologické a environmentální studie a předpovědi zemětřesení a

vulkanické činnosti. V této práci jsou vysvětleny metody jeho měření pomocí γ záření, scintilačními

detektory a ionizačními komorami. Dále jsou zde srovnány aparatury „radon - in - air monitor“,

aparatura s hydrofobní membránou a metoda využívající olivový olej. Nejvíce perspektivní je právě

jednoduchá metoda využívající hydrofobní membrány.

SUMMARY

Higher concentrations of radon are probably harmful to our health, on the other side its lower

concentrations have terapeutical effect, which is used in a spa. Its characteristical properties are

suitable for mineralogical research, hydrological and environmental studies and for an earthquake and

vulcanic prognosis. In this work, there are explained methods of γ ray measuring, scintilation detektor

and ionization chamber and there are compared devices like radon-in-air monitor, device with a

hydrphobical membrane and device with a method using olive-oil. dtto cz.
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1. ÚVOD

1.1 O radonu

Radon je bezbarvý nehořlavý plyn bez chuti a zápachu a řadí se do skupiny vzácných plynů. Byl

objeven roku 1900 německým vědcem Frederickem Dornem. Objevil ho při zkoumání radioaktivního

chování radia a nazýval ho radiovou emanací. Další vědci jako Rutherford, Ramsay a Soddy dokázali,

že nový prvek má atomové číslo 86, že jeho izotop 222Rn vzniká jako rozpadový produkt 226Ra a že

radon sám je radioaktivní. Krátce byl pro radon používán i název „nitron“ (Nt), ale tento název se

neujal a roku 1923 byl oficiálně přijat název radon (George 2008). Radon je nejtěžší plyn ze skupiny

vzácných plynů, jeho hustota je 9,73 kg·m-3 a zároveň je to jediný radioaktivní prvek z této skupiny. Je

dobře rozpustný ve vodě (přibližně 51% svého objemu) a ještě lépe je rozpustný v organických

látkách, jako například v naftě, benzenu, hexanu, alkoholu a tuku. Jeho rozpustnost závisí na

parciálním tlaku plynného radonu nad tekutinou a na pH, teplotě a mineralizaci vody

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Radon, 27.4. 2010). Je-li zkapalněn světélkuje (Navrátil a kol. 1985).

Přítomnost radonu na Zemi je velmi omezené množství, přesto je téměř všudypřítomný. Nachází se

v horninách, plynech i ve vodě. Obsah radonu v zemské kůře se odhaduje do hloubky 1 km na 40 000

kg (Navrátil a kol. 1985). V přirozeném prostředí je to nereaktivní plyn. Sloučeniny tvoří vzácně

pouze s kyslíkem, fluorem nebo chlorem. Tyto sloučeniny jsou velice nestálé a jsou extrémně silnými

oxidačními činidly (http://cs.wikipedia.org/wiki/Radon, 27.4. 2010).

222Rn je přirozeně vyskytující se izotop, který náleží do rozpadové řady 238U a jeho poločas rozpadu je

3,82 dne. Další přirozené izotopy radonu jsou 220Rn (thoron – Tn) s poločasem rozpadu 55,6 sekundy,

který přísluší 232Th rozpadové řadě a izotop 219Rn (actinon – An) s poločasem rozpadu 3,96 sekundy

náležící 235U rozpadové řadě. 222Rn je produkt 226Ra, 219Rn je produkt 223Ra a mateřským

radionuklidem 220Rn je 224Ra (George 2008). Radon se dále rozpadá a při tom emituje alfa částice, což

jsou heliová jádra. Konečnými stabilními prvky jsou 206Pb, 208Pb a 207Pb. V současné době je známo 20

izotopů radonu a všechny vykazují radioaktivitu. Pokud se v literatuře mluví o radonu, míní se tím

právě izotop 222Rn a tato práce nebude výjimkou (http://en.wikipedia.org/wiki/Radon, 27.4. 2010).

1.2 Uvolňování radonu

Radon se tvoří v zrnech hornin, které obsahují uran a jeho dceřiné produkty v dlouhotrvající

radioaktivní rovnováze. V různých horninových vzorcích závisí množství uvolněného radonu na

různých parametrech jako je například velikost zrn, předchozí zahřátí horniny a jiné. Množství

radonových atomů unikající z půdy se nazývá emanační schopnost této půdy (Monnin a Seidel 1992).

K uvolnění radonu může dojít například v důsledku odrazové energie, kterou poskytuje alfa částice při

rozpadu radia. Druhou možností úniku radonu je, že dojde k poškození mřížky minerálů a radon poté

může unikat trhlinou. Dodatečně má na emanaci radonu důležitý vliv voda. Hydratovaný povrch

působí obrovskou silou a „vytahuje“ plynný radon ven. Vliv na únik má i velikost zrn, vlastnosti

materiálu i fyzikální a chemické vlastnosti prostředí (Monnin a Seidel 1992).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Radon
http://cs.wikipedia.org/wiki/Radon
http://en.wikipedia.org/wiki/Radon
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1.3. Jednotky radioaktivity

Absolutní aktivita znamená počet elementárních přeměn v jednotce času. Nejdůležitější jednotkou

aktivity je reciproká sekunda (s-1) (pozn. dps= s-1), což znamená počet přeměn za sekundu. Používá se

i počet elementárních přeměn za minutu (dpm = min-1). V praxi se ovšem používá pro s-1 název

becquerel (Bq). Pro obsah radonu ve vodě se používají jednotky Bq l-1 (popř. Bq m-3) (Majer a kol.

1981).

1.4 Proč měřit radon

V posledních letech došlo ke zvýšení zájmu o přírodní radiaci a o této problematice se vedlo nemálo

diskuzí hlavně z důvodu škodlivosti pro organismus člověka. 50% přírodní radiace, které je společnost

vystavena, pochází z produktů 222Rn. Například v Německu je populace vystavena dávce 2,5 mSv a

z toho 1,3 mSv je způsobeno 222Rn (Röttle 1993). Pozření nebo inhalace Rn-222 a jeho produktů může

způsobit rakovinu, hlavně plic (Mocnin a Seidel 1992). Z radioaktivního záření jsou nebezpečné alfa

částice, záření gama a beta mají na člověka zanedbatelný vliv (Al – Azmi a kol. 2004).

Ovšem záření alfa má též terapeutické účinky. Radon je používán ve formě koupelí, inhalací, pitných

kůr, vystavování se radonu v jeskyních nebo štolách, kde je obsažen ve vysokém množství ve

vzduchu. V České republice jsou takové lázně například v Jáchymově, kde se užívá ve formě koupelí.

U radonu stejně jako u některých ostatních léčiv se uplatňuje jev hormeze. Hormeze znamená, že daná

látka v optimálním množství má léčivé účinky, ale v nepřiměřených množství může způsobit nevratné

poškození organismu či dokonce přivodit smrt. (Deetjen 2005). Záření alfa, které má právě léčivé

účinky, je nejměkčí, ale zároveň biologicky nejúčinnější přírodní záření. Heliové jádro doletí ve

vzduchu maximálně pár centimetrů a nepronikne ani silnějším papírem. Léčivé účinky tohoto záření

jsou používány skoro 100 let. Ovšem přesný mechanismus léčby není dokonale objasněn. Důkazy o

účincích ale existují (Deetjen 2005).

Sledování koncentrace radonu má dále užití při ložiskovém průzkumu (uranu, ropy), při

hydrologických studiích a používá se jako environmentální indikátor. Důvodem jsou jeho 3 výjimečné

vlastnosti. První vlastností je jeho všudypřítomný výskyt (Schubert a kol. 2008). Vyskytuje se

prakticky ve všech minerálech a ve vodě jak podzemní, tak povrchové. Ovšem koncentrace radonu

v povrchové vodě jsou o 2-3 řády nižší než ve vodě podpovrchové. Druhou jeho výjimečnou vlastností

je jeho chemická a biologická inertnost. Z toho plyne, že jeho mobilita nezávisí na chemických

podmínkách v akviferu. Jeho třetí vlastností je, že na rozdíl od ostatních stabilních izotopů nejenže

dokáže sledovat cestu migrace, ale i její rychlost (Schubert a kol. 2008).

Od roku 1956 začali vědci měřit radon ve vzorcích vody v Taškentu a došli k překvapivým závěrům.

Radon zde měřili několik let a ukázalo se, že dochází k pravidelnému zvyšování obsahu radonu. Ke

zvyšování docházelo až do roku 1966, kdy Taškent zasáhlo drastické zemětřesení. Po tomto


[…]

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4. DISKUZE

„Radon – in – air monitor“

Radon – in - air monitor je jednoduchá metoda pro stanovení středně vysoké koncentrace radonu

v přírodních vodách. Systém má tu výhodu, že je přenosný a jednoduchý, tudíž je využitelný při

měření v terénu. Jeho účinnost je možné ovlivňovat objemem vzduchu a vody. Při zvýšení objemu

vzorku vody, tedy při snížení objemu vzduchu se účinnost zvyšuje. Protřepáním vzorku lze snížit

potřebnou dobu na ustanovení rovnováhy mezi vodou a vzduchem. V terénu je možné použít místo

skleněných lahví silné plastové. Tato metoda byla použita pro analýzu aktivity radonu ve vzorcích

přírodní vody odebraných okolo pobřeží Jeju Island v Korei. Měření proběhlo pomocí RAD-7.

Výsledek byl vypočítán dosazením do rovnice (2). Fyzikální a chemické rovnováhy mezi vodou a

vzduchem bylo dosaženo přibližně po 30 min (Lee 2006). Aktivity radonu byly naměřeny v intervalu

od 15 – 238 Bq · 100 l-1 (Tab. 2).

Tab. 2 Aktivita radonu vzorků odebraných při pobřeží Jeju Island v Korei (Lee 2006).

Doba, po kterou je potřeba měřit pomocí RAD-7 je závidlá na úrovni aktivity radonu ve vzorcích jak

ukazuje Tab. 3.
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Tab. 3 Doba potřebná k měření pomocí RAD-7 s 20 % odchylkou pro různé vzorky. Objem vzorku vody byl
vždy 4 l a vzduchu 1,5 l a teplota vody 25°C (Lee 2006).

Jednoduchá metoda rozpouštěním radonu v olivovém oleji s využitím metody probublávání

Výhodu metody, při které se využívá vysoká rozpustnost radonu v olivovém oleji (viz výše) je

jednoduchost, dostupnost materiálu používaného jako absorbéru, nízké náklady na techniku a není

potřeba žádného fyzikálního a chemického zpracování vzorků. Další významnou výhodou je, že není

potřeba aktivního čerpání a tedy odpadá potřeba dodání energie, což se opět ocení především na

odlehlejších místech v terénu. Radioaktivní rovnováhy mezi radonem a jeho produkty se dosáhne asi

za 3 h. Rozlišení HPGe detektoru je 1, 81 keV na 1, 332g MeV γ energie. Touto metodou je možno

dosáhnout až 97 – 99% účinnosti a to pokud objem plynu (vzduchu) na probublávání je 1 nebo 2 l a

objem vzorku vody činí 1 l. Nejnižší naměřené koncentrace (LMC) byly 30,9; 16,3 a 9,4 Bq · l-1 pro

průtoky vzduchu 0, 07 l · min-1. Nižších LMC bylo dosaženo při snížení průtoku vzduchu. Příklady

LMC ve vybraných lokalitách jsou uvedeny v Tab 4. (Al – Azmi 2004).

15

Tab. 4. Koncentrace radonu ve vodě ve vybraných lokalitách. Nevyšší koncentrace radonu jsou ve vodách
nacházejících se ve Finsku (Al – Azmi 2004).

Místo olivového oleje je možné použít scintilační koktejl a měřit metodou LSC. Olivový olej má sice

větší schopnost absorbovat radon než scintilační koktejl, ale na druhou stranu při použití scintilačního

koktejlu bylo dosaženo nižších LMC (mez stanovitelnosti) hodnot (7,2 Bq · l-1) (Al – Azmi 2004).

Měření pomocí hydrofobní membrány

Největší výhodou této metody je že pří průchodu membránou nedochází k žádné ztrátě. Detekční

limity závisí pouze na druhu „radon – in – air monitoru“. Detekční limit monitoru „AlphaGuard“ při

rychlosti pumpování vzduchu 1 l · m-1 je 1000 Bq · m-3. Tento dekční limit je vhodný pro měření

koncentrace radonu v podzemních vodách. Pro měření koncentrace radonu v povrchových vodách je

tento limit příliš velký a proto se používá RAD-7, kde naměříme koncentrace i 4 Bq · m-3. Doba

odezvy monitoru RAD-7 je 30 – 40 min (Burnett a Dulaiova 2003). Doba odezvy RAD-7 s modulem

pro extrakci radonu je 50 min, tedy o něco delší. Tato velmi jednoduchá metoda je používána hlavně

pro stanovení nízkých koncentrací radonu a je to metoda vhodná opět pro teréní měření s okamžitou

dostupností výsledků (Schubert 2008).
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5. ZÁVĚR

Radon má obecně mezi lidmi velmi malou popularitu. Měření radonu si převážná většina populace

spojí s měřením tohoto prvku v domě či bytě kvůli jeho úniku z geologického podloží a kvůli jeho

záření ohrožující lidské zdraví. Málokdo tuší, že radon má i pozitivní využití pro lidstvo. Používá se

v lázeňství nebo jako přírodní indikátor. Měření radonu ve vodě je o něco složitější než jeho měření

v ovzduší, přesto bylo vyvinuto v posledních letech nemálo metod. Důraz se klade na přesnost, cenu,

rychlost měření a hlavně použitelnost přímo na místě v terénu. Ovšem každá metoda má své výhody i

nevýhody a jejich aplikovatelnost se liší. Nejvíce se liší měření v povrchových a podpovrchových

vodách. Povrchové vody obsahují mnohonásobně méně radonu a tudíž je potřeba nižších detekčních

limitů na rozdíl od podzemních vod, kde je množství radonu podstatně vyšší. Dále se liší metody ve

způsobu jak radon extrahovat z vody. Převážná část metod ho dostává z vody probubláváním, z toho

důvodu je zajímavá metoda hydrofobní membrány, kde tato část aparatury v podstatě odpadá a

aparatura je konstrukčně jednodušší.
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