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,,Metody měření radonu ve vodácho.
Lenky Hruškové

Bakalářská práce popisuje výše uvedené téma a začiná skutečně od toho nejzákladnějšího.
Uvodní kapitolu tvoří několik témat, která jsou rozdělena do okruhů: o radonu, uvolňování
radonu, jednotky radioaktivity a proč měřit radon' Navazuje stručný přehled základních metod
měření radonu uvádějící následující typy měřeni vyuŽiti gama záÍení rozpadových produktů'
metoda za\ožená na scintilačnínr detektoru a metoda ionizační komory. Kapitola 3 jde
hlouběji do problematiky a udává konkrétní měřicí aparatury (radon-in-air monitor,
AlphaGuard, Rad-7).

Předposlední kapitolou práce je diskuse, která obsahuje konkrétní případy měření s výše
uvedenými aparaturami, jeŽ jsou obohaceny vlastními názory pisatelky. Práce končí velmi
krátkým závěrem, kde studentka shrnuje přístup lidstva k radonu a jeho význam v globálním
měřítku včetně moŽností využiti radonu pro léčebné účely. Dále zdůrazňuje rozdí| při měření
povrchových a podpovrchových vod za\ožené na rozdílných průměrných koncentracích
radonu v těchto dvou skupinách vod. Závěr končí konstatováním, že pÍeváŽná část metod
dostává radon z vody probubláváním, a proto studentku nejvíce zaujala metoda vyuŽití
hydrofobní membrány, která de facto vypouští tento proces z procedury měř.ení vzorku.

Po formální stránce je práce přehledně členěná s jasnými názvy kapitol a dobře Zpracovanou
pouŽitou literaturou. Z graťtckého pohledu je práce velmi neutěšená, nebot' se velmi často
vyskyují na koncích řádků číslice, předloŽky, spojky, a to v hojné miŤe. Za velmi nekvalitní
taktéž povaŽuji provedení většiny obrázků a tabulek. Příkladem za všechny budiŽ obrázek
č,4 na straně l0. Práce také obsahuje gramatické chyby a naprosto nepřijatelnou obecnou
češtinu'

PřestoŽe práci vnímám jako poměrně zdařilou, dovolil bych si uvést několik výtek'
jejichŽzohlednění by výrazně zvýšilo kvalitu textu. Vkapitole |.2 je uvedeno, Že se radon
tvoří v zrnech hornin. která obsahují uran a jeho dceřiné produkty, coŽ je zavádějíci.
Dále ve čtvrtém řádku tohoto odstavce studentka hovoří o .,etnanační schopnosti této půdy..,
coŽ zřejmě vzniklo nekvalitním překladem z angličtiny a bylo by vhodnější pouŽít emanační
koeÍicient. V kapitole 1.3 Jednotky radioaktivity je rozebírán pouze Becquerel a jeho variace,
přestoŽe dále vtextu studentka pracuje i sjednotkou Sievert' Vkapitole l.4 nesouhlasím
s tvrzením, Že Deetien ve svém ělánku z roku 2005 definuje hormezi tak, jak je zde uvedeno,
nebot' hormezní efekt je naopak založen nejen rra nepřiměřených mnoŽstvích dané látky,
ale i na nedostatečných mnoŽstvích dané látky. jeŽ mohou vyvolávat obdobné indikace jako
mnoŽství nepřiměřená. Další odstavec téŽe kapitoly ve své poslední větě proklamuje
schopnost radonu sledovat cestu migrace a její rychlost' což je velmi zavádějici, nebot'radon,
dle mých znalostí, takovými schopnostmi nedisponuje. Ve druhém odstavci kapitoly
2,| je gama spektrunr klasifikovárro jako čárové a vnásledné větě přiznává autorka krom
ostrých peaků i výskyt takzvaných Comptonových kontinuí. Také navrhuji vypustit poslední
větu třetího odstavce této kapitoly. Dále doporučuji vkapitole 3.l nahradit pojem,,bublací
kámen.. odborným výrazem difuzní membrána a vypustit větu .,vysoušecí sloupec má průměr
6 cm a délku 28 cm nebo větu doplnit o charakteristiku vysoušedla (samotný rozmět
vysoušecího sloupce nijak nepřispívá k objasnění)' U vzorce č. l je konstanta lr diskutabilně

nazyána jako poměr koncentrací, pro lepší pochopení textu by bylo vhodné jako výše uvedený
distribuční faktor. V předposledním odstavci kapitoly 3'6 na straně l2 je neúp|ně nazván
NaI(Tl) a je nutné doplnit ',dotovaný thaliem... Na straně 14 vypustit ',9.. ze sousloví
, ,1,81 keV na 1,332 MeV y energ ie" .

o Je skutečně pravdou, Že se fur vyskytuje pouze v horninách, které obsahují Uran?

o Proč je jednotka Sievert také důleŽitá, je nějaký jednoduchý vztah mezi Sv a Bq?

o Co je to čárové spektrum? Znátejiné druhy spekter?

o Jaké běžné vysoušedlo je vhodné pro přístroj RAD-7?

o Co je to standardizace a jak se ptovádi?

o Jak si předstar,'ujete optima|izaci mnoŽství plynu u nretody probublávání olivovým
olejem?

Je-li záměrem bakalářské práce prokázat schopnost práce s odborným textem, tedyjeho
zpracování' selekce a následná destilace merita věci, pak je práce velrni dobrá. Chápeme-li
bakalářskou práci jako první ..rozsáhlejší počin Studenta.., pak musím konstatovat,
Že mnoŽství pouŽité literatury je enormní a převyšuje běŽnou praxi' Tento fakt mi poslouŽil
k závěru, Že studentka r,ěnovala práci dostatek času a ptáct předloŽila v poměrně konzistentní
formě.

Závěrem bych rád konstatova l, Že všechny mé výtky jsou pouze marginálního významu
a nijak nesniŽují úroveň práce. Autorka, dle mého názoru, pronikla do tajů měření radonu
ve vodách' coŽ prokázala sepsáním práce' jeŽ splňuje všechny předpoklady bakalářské práce
a s klasiÍrkací ,,výborně.. ji doporučuji k obhájení.
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